
 1 

JOY  ADAMSON 

 

Personální bibliografie 

 

 

Z DÍLA JOY ADAMSON 

 

Knihy 

 

Příběh levhartice Penny. [Z angl. orig. přel. M. Perglerová. Doslov J. Gaisler]. 1. vyd. Praha : 

Panorama, 1988. 186 s., [56] s. obr. příl. : il., portréty. – Knihy o přírodě. 

 

Příběh lvice Elsy. Přeložila Milena Perglerová. 3. vyd. Praha : Knižní klub, 2013. 267 s. 

 

Škvrnitá sfinga. Preložil Jozef Somogyi. 1. vyd. Bratislava : Smena, 1976. 220 s. : obr. příl. – Sputnik. 

 

Volání divočiny. Z angl. přel. Milena Perglerová. Fotografie autorka a Josef Vágner. 1. vyd. Praha : 

Panorama, 1984. 147 s. : [32] s. fot. a barev. obr., [8] s. barev. fot. – Cesty. 

 

Rozhovory 

 

Ošetřovatelka divoké zvěře v Africe. [Rozhovor.] Zaps. (hf). 

Lidová demokracie, 12. 7. 1969, Neděle s LD [příloha], s. 2. 1 obr. 

 

Zvukové záznamy 

 

ADAMSON, George: Můj život s Joy [zvukový záznam]. [Čte Martin Zahálka.] Praha : Knihovna 

a tiskárna pro nevidomé K. E. Macana, 2011. 1 CD. 

 

Příběh levhartice Penny [zvukový záznam]. [Čte Jiřina Krupičková.] Praha : Knihovna a tiskárna pro 

nevidomé K. E. Macana, 1989. 1 zvuková deska : digital, MP3. 

 

Příběh lvice Elsy [zvukový záznam]. [Čte Heda Čechová.] Praha : Knihovna a tiskárna pro nevidomé 

K. E. Macana, 1973. 6 zvukových kazet. 

 

Volání divočiny [zvukový záznam]. [Čte Hana Makovičková.] Praha : Knihovna a tiskárna pro 

nevidomé K. E. Macana, 1985 (2012). 1 zvuková deska : digital, MP3. 

 

Z LITERATURY O JOY ADAMSON 

 

Knihy 

 

ADAMSON, George: Můj život s Joy. [Z angl. přel. Milena Perglerová. Doslov Jiří Gaisler.] 1. vyd. 

Praha : Panorama, 1992. 233 s., [56] s. fot. příl. – Knihy o přírodě. 

 

BERANOVÁ, Zuzana: Setkání se smrtí. Příběh opavské rodačky Joy Adamsonové. 1. vyd. Praha : 

Zuzana Beranová, 2007. 320 s., [48] s. obr. příl. 

 



 2 

Stati 

 

ČERMÁK, Jan – ADAMSONOVÁ, Joy: Dětství v Seifenmühle. 

In: Dětství v Seifenmühle. [Kolektiv autorů]. 1. vyd. Moravský Beroun : Moravská expedice, 2000, 

s. 24-39. – Do nitra Askiburgionu. [Sv.] 1. 

 

VESELÝ, Josef: Kterak se neznámá Frederica Victorie Gessnerová ve slavnou spisovatelku 

proměnila.  

In: Veselý, Josef: Kterak... aneb (První) půlkopa, tj. plná třicítka míst a příběhů z české, moravské 

a slezské minulosti, a to slavné i neslavné. [Slovo úvodem Zdeněk Mahler]. 1. vyd. Praha : Titanic, 

2005, s. 73. 

 

Články 

 

MALINSKÝ, Ladislav: Dopis z Afriky. [Ošetřovatelé divoké zvěře. Susanne Hart, Denisovi, 

Joy a George Adamsonovi]. 

Lidová demokracie, 13. 9. 1969, Neděle s LD [příloha], s. 1. 

 

HESS, J.: Dopis z Nairobi. 

Naše Slezsko, 14. 6. 1980, [s. neuvedeno]. 

 

Poslední tajemství Joy Adamsonové. 

100+1 zahraniční zajímavost, 17, 1980, č. 15, s. 51-53. 

 

FICEK, Viktor: Opavská rodačka Joy Adamsonová. 

Vlastivědné listy Severomoravského kraje, 7, 1981, č. 2, s. 21-22. 

 

HRUBÝ, Jan: Moje smečka s Joy. 

Práce, 49, 10. 4. 1993, č. 84, Příloha, s. 4. 4 obr. 

 

(tvn): Cesta Joy Adamsonové za voláním divočiny začala ve Slezsku. 

Českobudějovické listy, 19. 1. 1998, s. 18. 

 

KOTEN, Jan: Cesta paní Joy z rodného Budišova do africké savany. Manželé Adamsonovi opatrovali 

a zachránili několik lvů, ale ohrožená zvířata v divočině potřebují jinou pomoc. 

Rovnost, 29. 1. 2000, s. 3. 

 

BROULÍK, Petr: Rodačka Joy fascinuje konzulku. 

Mladá fronta Dnes – Severní Morava a Slezsko, 12, 26. 6. 2001, č. 148, s. 1. 

 

GURYČA, Richard: Volání divočiny. 

Vlasta, 56, 2. 10. 2002, č. 40, s. 48. 

 

ADAM, Jan: S šelmami jim to šlo, spolu to neuměli! 

Šťastný JIM, 2, 14. 10. 2002, č. 42, s. 54. 

 

HRUŠKOVÁ, Jitka: Romantika v drsném prostředí. 

Moravskoslezský deník, 2, 5. 11. 2002, č. 257, s. 7. 

 

HRUŠKOVÁ, Jitka: Jméno Joy Adamsonová nebude nikdy zapomenuto. 

Moravskoslezský deník, 2, 5. 11. 2002, č. 257, s. 8. 

 



 3 

jih: Vzpomínky na příbuznou vytvářejí zajímavou mozaiku. 

Moravskoslezský deník, 2, 5. 11. 2002, č. 257, s. 8. 

 

jih: Vzpomínka na opavskou rodačku je v Keni stále živá, což si ověřila i konzulka Zuzana Beranová. 

Olomoucký deník, 13, 6. 11. 2002, č. 258, s. 8. 

 

(lík): Afrikou putuje výstava o českém dětství Joy, přítelkyně lvice Elsy. 

Mladá fronta Dnes – Kraj Moravskoslezský, 14, 30. 1. 2003, č. 25, s. 1. 

 

(lík): Afrika se diví. Joy Adamsonová je z Opavy. 

Mladá fronta Dnes – Zlínský kraj, 14, 31. 1. 2003, č. 26, s. 6. 

 

BROULÍK, Petr: Výstava v Keni odhaluje české kořeny Joy. 

Mladá fronta Dnes – Olomoucký kraj, 14, 1. 2. 2003, č. 27, s. 6. 

 

BERANOVÁ, Zuzana: Konzulka v Keni pátrala po hrobu lvice Elsy. 

Mladá fronta Dnes – Severní Morava a Slezsko, 14, 5. 6. 2003, č. 130, s. 1. 

 

čtk, ver: Slavná spisovatelka byla prý tyranka. 

Lidové noviny, 17, 11. 2. 2004, č. 35, s. 16. 

 

(ČTK, DPA): Joy Adamsonová údajně týrala okolí. 

Právo, 14, 13. 2. 2004, č. 37, s. 10. 

 

SÝKOROVÁ, Jasna: Joy Adamsonová: Život v divočině. 

Lidové noviny, 17, 3. 4. 2004, č. 80, s. 20. 

 

ČERMÁK, Jan – ANDERLE, Petr: S Elsou se Adamsonová cítila jako v ráji. 

Bruntálský a Krnovský deník, 5, 21. 5. 2005, č. 119, s. 6. 

 

BROULÍK, Petr: Vrah připomínal číhajícího pardála. 

Mladá fronta Dnes – Kraj Moravskoslezský, 18, 19. 2. 2007, č. 42, s. 4. 

 

BROULÍK, Petr: Pátrání mě zavedlo do vězení. 

Mladá fronta Dnes – Východní Morava, 18, 1. 3. 2007, č. 51, s. 4. 

 

BROULÍK, Petr: Afrika Joy Adamsonové láká v ostravské zoo. 

Mladá fronta Dnes – Kraj Moravskoslezský, 18, 11. 5. 2007, č. 109, s. 4. 

 

BROULÍK, Petr: Drsnou Afrikou Joy Adamsonové. 

Mladá fronta Dnes – Kraj Moravskoslezský, 18, 17. 5. 2007, č. 114, s. 4. 

 

BERANOVÁ, Zuzana: Elsa byla až moc blízko a Joy se jí ve skutečnosti bála. 

Mladá fronta Dnes, 19, 5. 1. 2008, č. 4, s. 12. 

 

BERANOVÁ, Zuzana: Lvice Elsa a Opava. 

Mladá fronta Dnes, 19, 5. 1. 2008, č. 4, s. 12. 

 

BERANOVÁ, Zuzana: Joyin vrah připomínal spisovatelce leoparda. [Úryvek z knihy Setkání 

se smrtí.] 

Mladá fronta Dnes – Kraj Moravskoslezský, 19, 28. 1. 2008, č. 23, s. 1. 

 



 4 

BROULÍK, Petr: Adamsonová – slavná žena z Opavy. 

Mladá fronta Dnes – Kraj Moravskoslezský, 19, 28. 1. 2008, č. 23, s. 4. 

 

BERANOVÁ, Zuzana: Vražedný nůž simi. Smrt v rezervaci. [Úryvek z knihy Setkání se smrtí.] 

Mladá fronta Dnes – Kraj Moravskoslezský, 19, 4. 2. 2008, č. 29, s. 6. 

 

BERANOVÁ, Zuzana: Co zdědila Joy po dravci Carlu Weisshuhnovi. [Úryvek z knihy Setkání 

se smrtí.] 

Mladá fronta Dnes – Kraj Moravskoslezský, 19, 11. 2. 2008, č. 35, s. 4. 

 

BERANOVÁ, Zuzana: Úryvek z knihy Setkání se smrtí – Spojen s přírodou. [Úryvek z knihy Setkání 

se smrtí.] 

Mladá fronta Dnes – Kraj Moravskoslezský, 19, 18. 2. 2008, č. 41, s. 4. 

 

BERANOVÁ, Zuzana: Joyini předkové provozovali i lázně. [Úryvek z knihy Setkání se smrtí.] 

Mladá fronta Dnes – Kraj Moravskoslezský, 19, 25. 2. 2008, č. 47, s. 4. 

 

BERANOVÁ, Zuzana: Otec Joy Adamsonové se oženil s hrdou malířkou. [Úryvek z knihy Setkání 

se smrtí.] 

Mladá fronta Dnes – Kraj Moravskoslezský, 19, 3. 3. 2008, č. 53, s. 4. 

 

BERANOVÁ, Zuzana: Otec Joy Adamsonové nebyl z narození dcery nadšen. [Úryvek z knihy Setkání 

se smrtí.] 

Mladá fronta Dnes – Kraj Moravskoslezský, 19, 10. 3. 2008, č. 59, s. 4. 

 

BERANOVÁ, Zuzana: Otec malou Joy týral a vychovával ji jako chlapce. [Úryvek z knihy Setkání 

se smrtí.] 

Mladá fronta Dnes – Kraj Moravskoslezský, 19, 17. 3. 2008, č. 65, s. 4. 

 

BERANOVÁ, Zuzana: Matka považovala výchovu Joy za ztrátu času. [Úryvek z knihy Setkání 

se smrtí.] 

Mladá fronta Dnes – Kraj Moravskoslezský, 19, 31. 3. 2008, č. 76, s. 4. 

 

BERANOVÁ, Zuzana: Joy Adamson. Dlouhé safari z Opavy do Keni. 

Xantypa, 14, (březen 2008), s. 60-65. 

 

BERANOVÁ, Zuzana: Na břehu Moravice se Joy změnila v ochránkyni. [Úryvek z knihy Setkání 

se smrtí.] 

Mladá fronta Dnes – Kraj Moravskoslezský, 19, 14. 4. 2008, č. 88, s. 4. 

 

BERANOVÁ, Zuzana: Joy opustila Opavu kvůli rozvodu rodičů. [Úryvek z knihy Setkání se smrtí.] 

Mladá fronta Dnes – Kraj Moravskoslezský, 19, 28. 4. 2008, č. 100, s. 4. 

 

(ans): Dlouhé safari Joy Adamsonové. 

Region Opavský a Hlučínský, 17, 27. 5. 2008, č. 22, s. 5. 

 

SOTOLÁŘOVÁ, Anna: Joy Adamsonová se (dnes) vrátí na Opavsko. 

Opavský a Hlučínský deník, 8, 31. 5. 2008, č. 127, s. 32. 

 

ADAM, Jan: Joy a George Adamsonovi: Mezi lvy. Africkým zvířatům slavní manželé rozuměli, ale žít 

spolu nedokázali. 

Květy, 18, 19. 6. 2008, č. 25, s. 52. 

 



 5 

SLEPÁKOVÁ, Marta: Za Joy Adamsonovou. 

Mladá fronta Dnes – Kraj Moravskoslezský, 19, 29. 7. 2008, č. 176, s. 4. 

 

DUŠKOVÁ, Veronika: Dlouhé safari, které vedlo z Opavy do Keni. Mladá autorka Zuzana Beranová 

šla po stopách dětství Joy Adamsonové a nedávno vydala její první český životopis. 

Českobudějovický deník, 17, 10. 10. 2008, č. 239, s. 34. 

 

BERANOVÁ, Zuzana: Věčné otazníky příběhu Joy Adamsonové. 

Lidé a Země, 57, 2. 12. 2008, č. 12, s. 22-32. 

 

MACHEK, Bedřich: Výstava o české matce proslulé lvice Elsy. 

Hradecký deník, 18, 5. 8. 2009, č. 181, s. 5. 

 

TICHÝ, Antonín: Bílý kur a lvice Elsa. 

Krkonoše. Jizerské hory, 42, 2009, č. 5, s. 44-46. 5 il. 

 

KAŠPAR, J.: V keňském Národním muzeu. Joy Adamson. 

Zpravodaj Ministerstva životního prostředí, 19, 2009, č. 4, s. 4. 

 

(ČTK): Před 30 lety zemřela Adamsonová. 

Mladá fronta Dnes – Kraj Moravskoslezský, 20, 4. 1. 2010, č. 2, s. 3. 

 

HOMOLOVÁ, Marie: Mámivé volání africké divočiny. 

Víkend Dnes, 1, 9. 1. 2010, č. 2, s. 36. 

 

(ČTK): Opavská rodačka našla lásku i smrt v Africe. 

Mladá fronta Dnes – Kraj Moravskoslezský, 20, 18. 1. 2010, č. 14, s. 1. 

 

TILL, Josef: Jubilea matky lvice Elsy – od Fifi k Joy. 

Haló noviny, 20, 19. 1. 2010, č. 15, s. 13. 

 

KŮS, Martin: Joy Adamsonové by zítra bylo sto let  

Region Opavský a Hlučínský, 19, 19. 1. 2010, č. 3, s. 1. 

 

KŮS, Martin: Joy Adamsonová by dnes oslavila sto let. 

Opavský a Hlučínský deník, 10, 20. 1. 2010, č. 16, s. 1. 

 

PETRÁČEK, Zbyněk: Africké břemeno bílé ženy z Opavy. 

Lidové noviny, 22, 20. 1. 2010, č. 16, s. 12. 

 

MATALOVÁ, Eva – DOUBEK, Jaroslav: Vzpomínka (nejen) na Afriku Joy Adamsonové. 

Veterinářství, 60, 2010, č. 1, s. 58-60. 10 obr. 

 

V erbu lvice. Joy Adamsonová. 

Profit, 22, 7. 3. 2011, č. 10, s. 60-63. 

 

ROKOS, Milan: Za žirafami a Elsou. 

Hospodářské noviny, 9. 3. 2011, s. 22. 

 

vod: Joy Adamsonová nechtěla mít pokojového macíčka. 

Mladá fronta Dnes, 22, 15. 8. 2011, č. 190, s. 2. 

 



 6 

NAVRÁTIL, Boleslav: Joy Adamsonová milovala africkou přírodu i zvířata. 

Moravskoslezský deník, 12, 4. 2. 2012, č. 30, s. 5. 

 

BOROVIČKA, Bohuslav: Joy Adamsonová a její lvice Elsa. 

Právo, 20, 16. 3. 2012, č. 65, s. 8. 

 

(dat): Joy Adamsonová: opavská legenda a adoptivní matka slavné lvice Elsy. 

Opavský a Hlučínský deník, 13. 9. 2013, č. 214, s. 2. 

 

Opavská rodačka Joy Adamsonová našla lásku i smrt v Africe... 

Moravskoslezský deník, 8. 1. 2014, č. 6, Junior deník [příloha], s. 61. 

 

Recenze knihy 

 

Příběh levhartice Penny 

 

STRUMÍNSKÁ, Marie: Královna ze Shaby. 

Práce, 45, 1. 7. 1989, Příloha, s. 4. 

 

Příběh lvice Elsy 

 

(kul): Joy Adamsonová Příběh lvice Elsy. 

Moravskoslezský deník, 9, 10. 4. 2009, č. 85, s. 29. 

 

Recenze výstav 

 

Opava, Městský dům kultury; (2003) 

 

BROULÍK, Petr: Výstava přibližuje dětství slavné přítelkyně lvice Elsy. 

Mladá fronta Dnes – Kraj Moravskoslezský, 14, 3. 9. 2003, č. 206, s. 4. 

 

kap: Safari z Opavy až do Keni. 

Region Opava, 12, 2. 9. 2003, č. 48, s. 7. 

 

Krnov, Flemmichova vila; (2008) 

 

(ama): Vilu zaplní kresby Adamsonové. 

Mladá fronta Dnes – Kraj Moravskoslezský, 19, 30. 6. 2008, č. 152, s. 4. 

 

(voz): Joy Adamsonová ve vile. 

Region Krnovské noviny, 17, 1. 7. 2008, č. 27, s. 4. 

 

DĚJINY LITERATURY, ENCYKLOPEDIE A SLOVNÍKY 

 

BIOGRAFICKÝ slovník českých zemí. 1. sešit, A. [Pavla Vošahlíková za kolektiv oddělení 

Biografického slovníku českých zemí Historického ústavu AV ČR]. 1. vyd. Praha : Libri, 2004,  

s. 37-38. 

 

BIOGRAFICKÝ slovník Slezska a severní Moravy. Seš. 1. 1. vyd. Opava : Optys, 1993, s. 13. 

 

FICEK, Viktor: Biografický slovník širšího Ostravska. Sešit 5. Opava : Slezský ústav ČSAV, 1983, 

s. 10. – Řada interních tisků Slezského muzea v Opavě. [Sv.] 20. 

 



 7 

HEIDUK, Franz: Oberschlesisches Literatur-Lexikon. Biographisch-bibliographisches Handbuch. 

Teil I, A-H. Berlin : Gebr. Mann, 1990. xiv, 184 s. 

 

KULTURNĚ-historická encyklopedie českého Slezska a severovýchodní Moravy. A-L. [Připravil 

autorský tým pod vedením Jakuba Ivánka a Zdeňka Smolky]. Vyd. 2., upr. a rozš. Ostrava : Ústav pro 

regionální studia Filozofické fakulty Ostravské univerzity, 2013, s. 67. 

 

MARTÍNEK, Jiří – MARTÍNEK, Miloslav: Kdo byl kdo : naši cestovatelé a geografové. [Illustrations 

Jiří Hajný]. 1. vyd. Praha : Libri, 1998, s. 46-47. 

 

OSOBNOSTI – Česko. Ottův slovník. [Textová část Jan Adam ... et al.]. Praha : Ottovo nakladatelství, 

2008, s. 10. 

 

OTTOVA všeobecná encyklopedie ve dvou svazcích. [1], A-L. [Redakce Marcela Borgesová ... et al.]. 

1. vyd. Praha : Ottovo nakladatelství, divize Cesty, 2003, s. 14. 

 

THE CAMBRIDGE biographical encyclopedia. [Ed.] David Crystal. 1st ed. Cambridge : Cambridge 

University Press, 1994, s. 8. 

 

TOMEŠ, Josef: Český biografický slovník XX. století. Díl 1, A-J. Praha ; Litomyšl : Paseka ; S.l. : 

Meissner Petr, 1999, s. 22-23. 

 

VELKÝ slovník naučný. Encyklopedie Diderot. a/l. Vyd. 1. Praha : Diderot, 1999, s. 14.  

– Encyklopedie Diderot. 

 

VŠEOBECNÁ encyklopedie v osmi svazcích. 1, a/b. 1. vyd. Praha : Diderot, 1999, s. 28. 

 
 

 

 
(Zpracovala: Hanka Lukešová) 


